

## 平成19年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年10月10日

上場会社名	株式会社オプトエレクトロニクス	上場取引所	JASDAQ
コード番号	6664	URL	<a href="http://home.opto.co.jp/">http://home.opto.co.jp/</a>
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美	TEL	(048) 446-1181 (代表)
問合せ先責任者	(役職名) 取締役会長 (氏名) 志村 則彰		

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成19年11月期第3四半期の連結業績 (平成18年12月1日 ~ 平成19年8月31日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第3四半期	7,064	5.5	63	△89.6	4	△99.3	△121	—
18年11月期第3四半期	6,698	4.2	610	△29.1	613	△24.5	112	△79.0
18年11月期	9,140		775		759		146	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年11月期第3四半期	△23	08	—	—
18年11月期第3四半期	21	52	21	42
18年11月期	27	93	27	83

(注) 1. 期中平均株式数 19年11月第3四半期 5,263,000株 18年11月第3四半期 5,234,111株 18年11月期 5,241,333株  
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年11月期第3四半期	17,015	5,355	5,355	5,355	31.5	1,017	59	
18年11月期第3四半期	12,403	5,058	5,058	5,058	40.8	961	15	
18年11月期	13,689	5,180	5,180	5,180	37.8	984	40	

(注) 期末株式数 19年11月第3四半期末 5,263,000株 18年11月第3四半期末 5,263,000株 18年11月期末 5,263,000株

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
19年11月期第3四半期	△1,764	△2,312	△2,312	△2,312	4,342	4,342	3,966	3,966
18年11月期	612	△648	△648	△648	803	803	3,513	3,513

(注) 19年11月期より四半期毎のキャッシュ・フローを作成しているため、18年11月第3四半期キャッシュ・フローは記載しておりません。

2. 平成19年11月期の連結業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日） 【参考】

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	9,900	8.3	450	△4.2	300	△60.5	100	△31.5	19	00

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年11月期（通期）の連結予想に関する事項について修正を行っております。詳細につきましては、平成19年10月10日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。
- 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成18年12月1日から平成19年8月31日まで）の連結売上高は、7,064百万円（対前年同四半期比5.5%増）となりました。地域別では、日本国内は受注の繰り延べ等により2,799百万円（対前年同四半期比1.3%減）、米国はスキャナの不振により1,226百万円（対前年同四半期比13.2%減）となりました。一方、欧州・アジア地域ではターミナル、モジュールの好調により3,037百万円（対前年同四半期比24.0%増）となりました。

利益面では、売上伸長に伴い売上総利益額は増加したものの、営業利益以下の各利益は大幅な減益となりました。この要因は、今期、新製品（スマートフォン機能付ターミナル）の開発に注力したため、研究開発費が増加したこと、さらに新社屋完成に伴う減価償却費の増加、および新社屋建設資金とたな卸資産の増加により支払利息が増加したこと、販管費および営業外費用が増加したことによります。その結果、営業利益は63百万円（対前年同四半期比89.6%減）、経常利益は4百万円（対前年同四半期比99.3%減）に止まりました。当期純利益につきましても、欧州での法人税等負担により、当期純損失121百万円（前年同四半期は112百万円の利益）となりました。

なお、新製品（スマートフォン機能付ターミナル）は、販売が遅れておりましたが、今後欧州を手始めに、順次投入する予定です。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（1）財政状態の変動状況

当第3四半期末の連結財政状態は、前連結会計年度末と比べ、総資産は3,326百万円増加し、17,015百万円（対前年比24.3%増）となり、負債は3,151百万円増加し、11,660百万円（同37.0%増）となりました。資産増加の主な要因は、新社屋建設による固定資産が1,781百万円、たな卸資産が1,068百万円、それぞれ増加したことによるものであります。また負債増加の主な要因は、研究開発費用の増加およびたな卸資産と固定資産増加の伴い、借入金が4,166百万円増加したことによるものであります。

（2）キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、固定資産とたな卸し資産の増加を長期借入金により手当てした結果、前連結会計年度末に比べ452百万円増加し、3,966百万円（対前年比12.9%増）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、たな卸資産の増加額975百万円及び仕入債務の減少額871百万円等により1,764百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、有形固定資産の取得2,289百万円による支出等により2,312百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、長期借入金の増加5,400百万円の収入等により4,342百万円の収入となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績等の動向を踏まえ、業績予想の見直しを行った結果、平成19年6月29日に当社中間決算短信にて公表いたしました平成19年11月期連結業績予想は、下記のとおり修正いたします。詳細につきましては、平成19年10月10日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	10,300	1,200	1,050	650
今回発表予想（B）	9,900	450	300	100
増減額（B-A）	△400	△750	△750	△550
増減率（%）	△3.9	△62.5	△71.4	△84.6

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計および法人税等の計上基準等については、簡便法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
<b>I 流動資産</b>					
現金及び預金	3,388,528	3,970,253			3,513,500
受取手形及び売掛金	2,044,074	1,989,644			2,401,835
たな卸資産	3,062,705	4,225,250			3,156,973
その他	484,451	1,086,251			648,066
貸倒引当金	△36,462	△38,054			△31,602
流動資産合計	8,943,296	11,233,346	2,290,050	25.6	9,688,773
<b>II 固定資産</b>					
有形固定資産					
建物及び構築物	659,380	2,811,302			656,199
機械装置及び運搬具	121,067	214,241			138,977
工具器具及び備品	376,745	680,852			450,105
土地	1,303,254	1,313,208			1,306,556
その他	477,920	247,457			938,165
有形固定資産合計	2,938,368	5,267,062			3,490,004
無形固定資産	291,978	259,183			280,692
投資その他の資産	229,998	256,074			229,686
固定資産合計	3,460,345	5,782,320	2,321,975	67.1	4,000,383
資産合計	12,403,641	17,015,667	4,612,025	37.2	13,689,157

（単位：千円、％）

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	2,069,846	1,615,949			2,469,742
短期借入金	1,580,945	2,526,800			2,620,725
1年以内返済予定長期借入金	631,368	1,110,605			555,749
1年以内償還予定社債	32,000	300,000			432,000
その他	1,166,766	725,375			1,071,235
流動負債合計	5,480,925	6,278,729	797,804	14.6	7,149,452
<b>II 固定負債</b>					
社債	1,000,000	500,000			600,000
長期借入金	819,956	4,881,341			715,068
その他	44,242	—			43,744
固定負債合計	1,864,198	5,381,341	3,517,142	188.7	1,358,812
負債合計	7,345,123	11,660,070	4,314,947	58.7	8,508,265
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	759,630	759,630			759,630
2 資本剰余金	765,070	765,070			765,070
3 利益剰余金	3,370,626	3,230,301			3,404,386
株主資本合計	4,895,326	4,755,001			4,929,086
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	9,205	4,956			8,294
2 為替換算調整勘定	153,986	595,638			243,510
評価・換算差額等合計	163,191	600,594			251,805
純資産合計	5,058,517	5,355,596	297,078	5.9	5,180,892
負債純資産合計	12,403,641	17,015,667	4,612,025	37.2	13,689,157

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>I 売上高</b>	6,698,219	7,064,047	365,827	5.5	9,140,750
<b>II 売上原価</b>	3,126,635	3,399,746	273,110	8.7	4,332,041
売上総利益	3,571,584	3,664,301	92,717	2.6	4,808,708
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	2,961,147	3,600,525	639,378	21.6	4,033,684
営業利益	610,437	63,775	△546,661	△89.6	775,024
<b>IV 営業外収益</b>	38,845	85,847	47,001	121.0	76,729
<b>V 営業外費用</b>	35,362	145,449	110,087	311.3	92,036
経常利益	613,920	4,173	△609,747	△99.3	759,717
<b>VI 特別利益</b>	5,763	—	△5,763	—	5,575
<b>VII 特別損失</b>	66,600	—	△66,600	—	103,097
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	553,084	4,173	△548,910	△99.2	662,195
税金費用	440,432	125,628	△314,804	△71.5	515,784
四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	112,651	△121,454	△234,106	—	146,411

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間（自 平成17年12月1日 至 平成18年8月31日）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成17年11月30日 残高（千円）	750,850	756,290	3,271,032	4,778,172
第3四半期連結会計期間中の変動額				
新株の発行	8,780	8,780		17,560
剰余金の配当			△13,057	△13,057
四半期純利益			112,651	112,651
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）				
第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	8,780	8,780	99,593	117,153
平成18年8月31日 残高（千円）	759,630	765,070	3,370,626	4,895,326

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成17年11月30日 残高（千円）	9,778	△31,871	△22,092	4,756,079
第3四半期連結会計期間中の変動額				
新株の発行				17,560
剰余金の配当				△13,057
四半期純利益				112,651
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△573	185,857	185,284	185,284
第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	△573	185,857	185,284	302,438
平成18年8月31日 残高（千円）	9,205	153,986	163,191	5,058,517

当第3四半期連結会計期間（自 平成18年12月1日 至 平成19年8月31日）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年11月30日 残高（千円）	759,630	765,070	3,404,386	4,929,086
第3四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当			△52,630	△52,630
四半期純損失			△121,454	△121,454
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）				
第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）			△174,084	△174,084
平成19年8月31日 残高（千円）	759,630	765,070	3,230,301	4,755,001

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年11月30日 残高（千円）	8,294	243,510	251,805	5,180,892
第3四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△52,630
四半期純損失				△121,454
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△3,338	352,127	348,789	348,789
第3四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	△3,338	352,127	348,789	174,704
平成19年8月31日 残高（千円）	4,956	595,638	600,594	5,355,596

（参考）前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自 平成17年12月1日 至 平成18年11月30日）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成17年11月30日 残高（千円）	750,850	756,290	3,271,032	4,778,172
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	8,780	8,780		17,560
剰余金の配当			△13,057	△13,057
当期純利益			146,411	146,411
株主資本以外の項目の連結会計期間中の変動額（純額）				
連結会計期間中の変動額合計（千円）	8,780	8,780	133,354	150,914
平成18年11月30日 残高（千円）	759,630	765,070	3,404,386	4,929,086

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成17年11月30日 残高（千円）	9,778	△31,871	△22,093	4,756,079
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				17,560
剰余金の配当				△13,057
当期純利益				146,411
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△1,483	275,381	273,898	273,898
連結会計年度中の変動額合計（千円）	△1,483	275,381	273,898	424,812
平成18年11月30日 残高（千円）	8,294	243,510	251,805	5,180,892



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	(参考) 平成18年11月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期（当期）純利益	4,173	662,195
減価償却費	373,594	371,782
長期前払費用償却額	1,267	1,833
貸倒引当金の増減額（減少：△）	3,547	△3,989
受取利息及び受取配当金	△54,952	△44,263
支払利息	87,827	43,074
為替差損	485	331
固定資産除却損	9,132	953
減損損失	—	103,097
売上債権の増減額（増加：△）	490,319	112,412
たな卸資産の増減額（増加：△）	△975,550	△848,356
仕入債務の増減額（減少：△）	△871,421	711,268
その他資産の増減額（増加：△）	△281,291	△165,270
その他負債の増減額（減少：△）	△247,053	101,656
小計	△1,459,920	1,046,724
利息及び配当金の受取額	54,952	44,322
利息の支払額	△80,384	△42,903
法人税等の支払額	△278,725	△435,480
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,764,077	612,662
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の解約による収入	△4,177	413,036
有形固定資産の取得による支出	△2,289,692	△1,004,518
有形固定資産の売却による収入	50	1,100
無形固定資産の取得による支出	△16,744	△54,071
その他投資の増減額（増加：△）	△1,593	△4,509
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,312,157	△648,963
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（減少：△）	△93,934	1,919,761
長期借入れによる収入	5,400,000	—
長期借入金の返済による支出	△678,871	△1,072,484
社債の償還による支出	△232,000	△48,000
株式の発行による収入	—	17,530
配当金の支払額	△52,630	△13,057
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,342,564	803,749
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	186,246	166,768
<b>V 現金及び現金同等物の増減額（減少：△）</b>	452,575	934,216
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	3,513,500	2,579,284
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期（期末）残高</b>	3,966,076	3,513,500

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成19年11月期第3四半期）

当社及び連結子会社の事業は、バーコードリーダーの製造、販売並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありません。

[所在地別セグメント情報]

当四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,799,586	1,226,970	2,644,456	393,033	7,064,047	—	7,064,047
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,081,325	746	329,769	—	2,411,841	(2,411,841)	—
計	4,880,912	1,227,716	2,974,226	393,033	9,475,889	(2,411,841)	7,064,047
営業費用	3,980,277	1,213,358	2,491,083	358,071	8,042,791	(1,042,519)	7,000,272
営業利益	900,634	14,358	483,143	34,961	1,433,097	(1,369,322)	63,775

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧州・・・オランダ、フランス、イギリス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、ベルギー、スペイン

アジア他・・・台湾、オーストラリア

(参考) 18年11月期 第3四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,835,636	1,412,912	2,236,396	213,274	6,698,219	—	6,698,219
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,615,320	1,178	188,109	—	1,804,608	(1,804,608)	—
計	4,450,956	1,414,091	2,424,505	213,274	8,502,828	(1,804,608)	6,698,219
営業費用	3,407,438	1,192,826	1,967,124	213,104	6,780,493	(692,710)	6,087,782
営業利益	1,043,518	221,264	457,381	170	1,722,334	(1,111,897)	610,437